



CORPORACION REGION Coquimbo

Consultas y Aclaraciones

**Proyecto prospección encadenamientos productivos
del sector industrial minero de la Región de Coquimbo**

Organización Mandante:

Corporación de Desarrollo Productivo, Región de Coquimbo

La Serena, 09 de mayo de 2017

1. Consultas y Aclaraciones

De Acuerdo a los términos de referencia de "Proyecto Prospección encadenamientos productivos del sector industrial minero de la Región de Coquimbo", según consta en las bases, se responde a las consultas realizadas vía mail en el plazo señalado en "Calendario de la Licitación".

CONSULTAS Y ACLARACIONES	
1.	En las bases de licitación pública Proyecto prospección encadenamientos productivos del sector industrial minero: Proyecto cuyo objetivo es generar información de compañías mineras y proveedores regionales para generar planes operativos, pone que las personas jurídicas extranjeras deberán presentar documentos administrativos legitimados como son: las escrituras, estatutos vigentes de la sociedad y poder al representante legal en Chile. Mi pregunta es, nuestra empresa está registrada en Chileproveedores, donde están todos estos documentos vigentes, ¿nos puede eximir de presentar la documentación el estar registrados?
R1	Respuesta: Adjunten esos mismos documentos que tienen en Chileproveedores, si son los mismos que CRDP Licitaciones exige, será conforme en ese ítem. Por tanto no pueden ser eximidos de este requerimiento licitatorio. CRDP es una Corporación de derecho privado sin acceso ni obligaciones con Chile Proveedores en el sentido de Licitaciones.
2.	Cuál es el monto máximo destinado, 46 millones y fracción o 42 millones y fracción?
R2	Respuesta: El monto máximo es de \$42.165.000
3.	Existe algún compromiso previo de las mineras con la crdp para proveer la información necesaria para el estudio?
R3	Respuesta: Existe el compromiso de apoyar la gestión desde la institucionalidad de CRDP, GORE, conjuntamente con el o la adjudicada de la licitación.
4.	Cuando señalan en el apartado antecedentes que se requiere generar matrices insumo producto a que se refiere? Por qué no se vuelve a señalar las mip en los objetivos o los productos?
R4	Respuesta: La Idea es utilizar matrices insumo producto MIP existentes o relacionadas, más apunta a establecer proyecciones de esta por cada minera y de ahí solo proyectar una MIP aproximada, si acaso es relevante realizarlo.
5.	En relación a la licitación pública para contratar los servicios de "DESARROLLO PROYECTO PROSPECCIÓN DEL ENCADENAMIENTO PRODUCTIVO DEL SECTOR INDUSTRIAL MINERO DE LA REGIÓN DE COQUIMBO", una consulta: Se menciona en los antecedentes de las bases que el "proyecto busca la generación de una matriz insumo producto y el listado de contratos/servicios que requieren las compañías mineras...", respecto a esto, ¿Es realmente el espíritu del proyecto la generación de una matriz insumo-producto (en el sentido económico), considerando las complejidades técnicas de dicha metodología de análisis, como por ejemplo, la incorporación de todos los sectores productivos para definir multiplicadores de gasto y efectos directos e indirectos de cambios en la demanda final?, ¿o lo que se busca es más bien el análisis de los encadenamientos directos del sector? En concreto, me gustaría confirmar (y con ello descartar), que lo que se está pidiendo no es la confección de la matriz insumo producto regional.
R5	Respuesta: La Idea es utilizar matrices insumo producto MIP existentes o relacionadas, más apunta a establecer proyecciones de esta por cada minera y de ahí solo proyectar una MIP aproximada, si acaso es relevante realizarlo.